FORJAS TAURUS S.A.

CNPJ/MF Nº 92.781.335/0001-02

NIRE 4330000739

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2014

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 27 dias do mês de junho de 2014, às 15:00 horas,

na sede social da Companhia, localizada na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul,

na Avenida do Forte, 511, Vila Ipiranga.

2. CONVOCAÇÃO: Editais de Convocação publicados no Diário Oficial do Estado do Rio

Grande do Sul, no Jornal do Comércio e no jornal Valor Econômico, nas edições de 06, 07 e 08 de

maio de 2014, conforme o disposto no artigo 124 da Lei n.º 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei

das Sociedades Anônimas”).

3. PRESENÇA: Acionistas representando 92,97% das ações ordinárias e 40,22% das ações

preferenciais, sendo certo que, em razão da decisão do CADE datada de 20/06/14 (ofício CADE no.

174/14) a qual restringiu os direitos políticos do acionista Companhia Brasileira de Cartuchos a

2,55%, os acionistas presentes com direito de voto perfizeram o percentual de 80,12% do capital

votante, conforme assinaturas lançadas no próprio livro, tendo comparecido ainda os representantes

de “Ernst & Young Auditores Independentes S.S”, Luis Carlos de Souza e Américo Ferreira Neto;

os Conselheiros Fiscais, Mauro Cesar Medeiros de Mello, Amoreti Franco Gibbon, Juliano

Puchalski Teixeira, Marcelo de Deus Saweryn e Reinaldo Fujimoto, os seguintes Diretores: André

Ricardo Balbi Cerviño, Eduardo Ermida Moretti, Eduardo Feldmann Costa e Dóris Beatriz França

Wilhelm e os seguintes Conselheiros de Administração, Luis Fernando Costa Estima, Danilo Angst,

Manuel Jeremias Leite Caldas, Marcos Tadeu de Siqueira e Ruy Lopes Filho.

4. COMPOSIÇÃO DA MESA: (i) Presidente: Luis Fernando Costa Estima; e (ii) Secretário:

Alex Schatkin Cukier.

5. ORDEM DO DIA: I - Itens propostos pelo Conselho de Administração da Companhia, por

maioria de votos, conforme ata de Reunião do Conselho de Administração realizada em 02 de maio

de 2014: (i) Tomar conhecimento das recomendações, a serem apresentadas pelo Comitê Especial

Independente ao Conselho de Administração, conforme instituído na Reunião do Conselho de

Administração da Companhia realizada em 28 de março de 2014, no exercício de suas atribuições; e

(ii) Examinar, discutir e votar as contas dos administradores referentes aos exercícios sociais

encerrados em 31 de dezembro de 2012 e em 31 de dezembro de 2013. II – Itens propostos em

atendimento ao pedido formulado pelo acionista Sr. Luis Fernando Costa Estima, em 25 de abril de

2014, nos termos do artigo 123, parágrafo único, alínea “c”, da Lei nº 6.404/1976: (iii) Examinar,

discutir e votar a proposta de reforma dos art. 20 e 29, parágrafo 3º, do Estatuto Social da

Companhia, a fim de aumentar o número de membros do conselho de administração de 7 (sete) para

9 (nove) membros; e (iv) Eleger os membros do Conselho de Administração da Companhia.

6. DELIBERAÇÕES: Examinadas e debatidas as matérias constantes da Ordem do Dia, foram

tomadas as seguintes deliberações:

6.1. Após exame e discussões acerca das recomendações apresentadas pelo Comitê Especial

Independente, foi deliberado, por maioria de votos dos acionistas presentes, a suspensão da

deliberação acerca da propositura de ação de responsabilidade por parte da Companhia, com fulcro

no artigo 159 da Lei nº 6.404/1976, em face das pessoas relacionadas nas alíneas (a) à (g) do item

178 do relatório final elaborado pelo Comitê Especial, para que a Diretoria da Companhia contrate,

dentro do menor prazo possível, uma assessoria jurídica especializada independente para analisar as

conclusões do relatório apresentado pelo Comitê Especial, bem como as medidas cabíveis contra as

pessoas relacionadas acima.

6.2. Tendo em vista a solicitação feita pela acionista CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS

FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL (“PREVI”) para inclusão da deliberação acerca da

propositura de ação de responsabilidade por parte da Companhia, com fulcro no artigo 159 da Lei nº

6.404/1976, em face dos Srs. Luis Fernando Costa Estima e Fernando José Soares Estima, após

discussão sobre a matéria, foi deliberado, por maioria de votos dos acionistas presentes, a suspensão

da referida deliberação para que a Diretoria da Companhia contrate, dentro do menor prazo possível,

uma assessoria jurídica especializada independente para analisar as conclusões do relatório

apresentado pelo Comitê Especial, bem como as medidas cabíveis contra as pessoas relacionadas

acima.

6.3. Tendo em vista a solicitação feita pelos acionistas FIGI FUNDO DE INVESTIMENTOS E

AÇÕES, EVC GERAÇÃO FUTURO FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, CLUBE DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES TRINDADE, JOAQUIM JOSÉ VIEIRA BAIÃO NETO,

ROBERTO HESKETH, VILMA TEREZINHA MONTEIRO, PEDRO MAC DOWELL VIEIRA

BAIÃO, LUIZ BARSI FILHO, MAURO CESAR MEDEIROS DE MELLO e ANA CLARA

MONTEIRO RODRIGUES para inclusão da deliberação acerca da propositura de ação de

responsabilidade por parte da Companhia, com fulcro no artigo 159 da Lei nº 6.404/1976, em face

de todos os administradores da Companhia que ocuparam o cargo durante o exercício social

encerrado em 2012, após discussão sobre a matéria, foi deliberado, por maioria de votos dos

acionistas presentes, a suspensão da deliberação acima para que a Diretoria da Companhia contrate,

dentro do menor prazo possível, uma assessoria jurídica especializada independente para analisar as

conclusões do relatório apresentado pelo Comitê Especial, bem como as medidas cabíveis contra as

pessoas relacionadas acima. Tendo em vista as deliberações aprovadas nos itens 6.1 a 6.3 acima, o

Diretor Presidente da Companhia manifestou que contratará a assessoria jurídica mencionada em

tais itens com a indicação e apoio dos atuais advogados externos da Companhia, Carvalhosa e

Eizirik Advogados.

6.4. Foi deliberado, por maioria de votos dos acionistas presentes, suspender a apreciação das

contas dos administradores da Companhia relativas ao exercício social de 2012, tendo em vista as

deliberações anteriores, devendo tal matéria ser objeto de nova Assembleia Geral após apresentação

do relatório jurídico mencionado nos itens acima.

6.5. Foi deliberado, por maioria de votos dos acionistas presentes, suspender a apreciação das

contas dos administradores da Companhia relativas ao exercício social de 2013, tendo em vista as

deliberações anteriores, devendo tal matéria ser objeto de nova Assembleia Geral após apresentação

do relatório jurídico mencionado nos itens acima.

6.6. Foi deliberado, por maioria de votos, aprovar a proposta de alteração dos artigos 20 e 29, §3º,

do estatuto social da Companhia, de forma a aumentar o número de membros do conselho de

administração de 7 (sete) para 9 (nove). Dessa forma, referidos artigos passarão a vigorar com a

seguinte redação:

“Artigo 20 - O Conselho de Administração será composto de 9 (nove) membros, pessoas

naturais, residentes ou não no país, todos acionistas, eleitos pela Assembleia Geral, com

mandato unificado de 2 (dois) anos, permitida a reeleição, que se inicia com a posse

mediante termo lavrado em livro próprio e termina sempre simultaneamente, ainda que

algum deles tenha sido eleito depois dos demais, mantendo-se no exercício de seus cargos

até a investidura dos novos eleitos.”

“Artigo 29 (...)

Parágrafo 3° - O Diretor Presidente eleito somente poderá ser nomeado e destituído

mediante concordância de 5 (cinco) dentre os 9 (nove) membros do Conselho de

Administração da Companhia.”

6.7. Tendo em vista a solicitação feita por acionistas minoritários da Companhia, a acionista

PREVI, representando o percentual exigido pelo §4º do artigo 141 da Lei das S.A., e aprovação dos

requisitos pertinentes, foi eleito, por maioria de votos dos acionistas preferencialistas presentes, em

separado, o seguinte membro do Conselho de Administração da Companhia: João Verner

Juenemann, brasileiro, casado, contador, inscrito no CPF sob o n. 000.952.490-87 e portador do

RG 3010401283/SSP-RS, residente e domiciliado na Rua Paço da Patria, n. 624, Bela Vista, Porto

Alegre – RS.

6.8.  Tendo em vista a adoção do processo de voto múltiplo para eleição dos membros do

Conselho de Administração, conforme solicitação entregue à Companhia em 23 de junho de 2014

pela acionista PREVI, titular de 15,3% do capital social com direito de voto da Companhia, o

Presidente da mesa informou, considerando o número de ações dos acionistas presentes a esta

Assembleia com direito ao exercício do voto, que o número de votos necessários para eleição de

cada membro do Conselho de Administração é de 31.557.881votos, correspondentes a 3.944.735

ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da Companhia. Dessa forma, após

análise e aprovação dos requisitos pertinentes, os seguintes membros foram eleitos pelo processo de

voto múltiplo para compor o Conselho de Administração da Companhia, com mandato unificado até

a próxima assembleia geral ordinária, sendo permitida a reeleição: Luis Fernando Costa Estima,

brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob o n. 007.955.770-87 e portador do RG

5002025905/SSP-RS, residente e domiciliado na Av. do Forte, n. 511, CEP 91.360-000, em Porto

Alegre – RS; Fernando José Soares Estima, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob

o n. 438.874.900-10 e portador do RG 6025598803/SSP-RS, residente e domiciliado na Av. do

Forte, n. 511, CEP 91.360-000, em Porto Alegre – RS; Ruy Lopes Filho, brasileiro, casado,

engenheiro, inscrito no CPF sob o n. 186.701.058-53 e portador do RG 9007133474/SSP-RS,

residente e domiciliado na Av. Cavalhada, n. 5205, casa 89, CEP 91.751-030, em Porto Alegre –

RS; Manuel Jeremias Leite Caldas, brasileiro, casado, economista, inscrito no CPF sob o n.

535.866.207-30  e portador do RG 284123, expedida pelo Ministério da Aeronáutica, residente e

domiciliado na Av. Lúcio Costa, n. 6.700, apto. 1103, Barra da Tijuca, CEP 22.755-660, em Rio de

Janeiro – RJ; Jorio Dauster, brasileiro, diplomata, inscrito no CPF sob o n. 334.357.077-04 e

portador do RG CRI 5087, expedida pelo Ministério das Relações Exteriores, residente e

domiciliado na Av. do Pepê  , n. 1000, apto. 301, Barra da Tijuca, CEP 22.620-171, em Rio de

Janeiro; André Ricardo Balbi Cerviño, brasileiro, casado, economista, inscrito no CPF sob o n.

794.284.367-04 e portador do RG 05494926-8, expedida pelo IFP/RJ, residente e domiciliado na

Av. Prefeito Mendes de Moraes, n. 1500, bloco II, apto. 101, São Conrado, CEP 22.610-010, em

Rio de Janeiro; Durval José Soledade Santos, brasileiro, divorciado, advogado, inscrito no CPF

sob o n. 263.032.307-25 e portador do RG 25042, expedida pela OAB/RJ, residente e domiciliado

na Rua Lauro Müller, n. 116, apto. 2008, Botafogo, Rio de Janeiro, e Luiz Felix de Freitas,

brasileiro, casado, bancário, inscrito no CPF sob o n. 535.372.207-82 e portador do RG 043191584,

expedida pelo IFP/RJ, residente e domiciliado na Rua Uruguai, n. 246, apto. 401, Tijuca, Rio de

Janeiro.

6.8.1. Os membros do Conselho de Administração ora eleitos Srs. Ruy Lopes Filho, Jorio Dauster,

Durval José Soledade Santos, Manuel Jeremias Leite Caldas e João Verner Juenemann são

considerados Conselheiros Independentes da Companhia conforme definido no Regulamento de

Listagem do Nível 2 da BM&FBOVESPA e no Estatuto Social da Companhia.

6.8.2. Todos os conselheiros ora eleitos terão mandato até o término da Assembleia Geral Ordinária

de 2014, tendo em vista que esta eleição foi realizada para recompor o conselho de administração

em função do disposto no artigo 141, parágrafo 3º, da Lei n. 6404/1976. A posse dos membros do

Conselho de Administração da Companhia, ora eleitos, fica condicionada (i) à apresentação de

declaração de desimpedimento, nos termos da legislação aplicável; (ii) à assinatura do termo de

posse, lavrado em livro próprio da Companhia; e (iii) à assinatura do Termo de Anuência previsto

no Regulamento de Listagem do Nível 2 da BM&FBOVESPA.

7. FORMA DA ATA E PUBLICAÇÃO: Foi aprovada a lavratura desta ata de forma sumária

e sua publicação com a omissão das assinaturas dos acionistas, nos termos da lei, tendo sido as

manifestações de voto, manifestações dos conselheiros e protestos apresentadas por escrito

protocoladas e numeradas pela mesa e arquivadas na sede da Companhia, perfazendo 18 (dezoito)

documentos. Para fins de registro, além das abstenções e impedimentos, as matérias constantes (i)

dos itens 6.1 e 6.2 da presente Ata foram aprovadas pelos acionistas presentes, com exceção dos

acionistas PREVI, FIGI FUNDO DE INVESTIMENTOS E AÇÕES, EVC GERAÇÃO FUTURO

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, CLUBE DE INVESTIMENTO EM AÇÕES

TRINDADE, JOAQUIM JOSÉ VIEIRA BAIÃO NETO, ROBERTO HESKETH, VILMA

TEREZINHA MONTEIRO, PEDRO MAC DOWELL VIEIRA BAIÃO, LUIZ BARSI FILHO,

MAURO CESAR MEDEIROS DE MELLO e ANA CLARA MONTEIRO RODRIGUES, que

apresentaram voto pela aprovação da propositura de ação de responsabilidade contra as pessoas ali

referidas; (ii) do item 6.3 da presente Ata foram aprovadas pelos acionistas presentes, com exceção

dos acionistas FIGI FUNDO DE INVESTIMENTOS E AÇÕES, EVC GERAÇÃO FUTURO

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, CLUBE DE INVESTIMENTO EM AÇÕES

TRINDADE, JOAQUIM JOSÉ VIEIRA BAIÃO NETO, ROBERTO HESKETH, VILMA

TEREZINHA MONTEIRO, PEDRO MAC DOWELL VIEIRA BAIÃO, LUIZ BARSI FILHO,

MAURO CESAR MEDEIROS DE MELLO e ANA CLARA MONTEIRO RODRIGUES que

apresentaram voto pela aprovação da propositura de ação de responsabilidade contra as pessoas ali

referidas e com a abstenção da acionista PREVI; (iii) do item 6.4 da presente Ata foi aprovada pelos

acionistas presentes, com exceção dos acionistas PREVI, FIGI FUNDO DE INVESTIMENTOS E

AÇÕES, EVC GERAÇÃO FUTURO FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, CLUBE DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES TRINDADE, JOAQUIM JOSÉ VIEIRA BAIÃO NETO,

ROBERTO HESKETH, VILMA TEREZINHA MONTEIRO, PEDRO MAC DOWELL VIEIRA

BAIÃO, LUIZ BARSI FILHO, MAURO CESAR MEDEIROS DE MELLO e ANA CLARA

MONTEIRO RODRIGUES, que apresentaram voto pela rejeição das contas dos administradores

relativas ao exercício de 2012; (iv) item 6.5 da presente Ata foi aprovada pelos acionistas presentes,

com exceção dos acionistas PREVI, FIGI FUNDO DE INVESTIMENTOS E AÇÕES, EVC

GERAÇÃO FUTURO FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, CLUBE DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES TRINDADE, JOAQUIM JOSÉ VIEIRA BAIÃO NETO,

ROBERTO HESKETH, VILMA TEREZINHA MONTEIRO, PEDRO MAC DOWELL VIEIRA

BAIÃO, LUIZ BARSI FILHO, MAURO CESAR MEDEIROS DE MELLO e ANA CLARA

MONTEIRO RODRIGUES, que apresentaram voto pela aprovação das contas dos administradores

relativas ao exercício de 2013; (v) item 6.6. da presente Ata foi aprovada pelos acionistas presentes,

com exceção dos acionistas PREVI, FIGI FUNDO DE INVESTIMENTOS E AÇÕES, EVC

GERAÇÃO FUTURO FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES, CLUBE DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES TRINDADE, JOAQUIM JOSÉ VIEIRA BAIÃO NETO,

ROBERTO HESKETH, VILMA TEREZINHA MONTEIRO, PEDRO MAC DOWELL VIEIRA

BAIÃO, LUIZ BARSI FILHO, MAURO CESAR MEDEIROS DE MELLO e ANA CLARA

MONTEIRO RODRIGUES, que apresentaram voto pela não aprovação da referida deliberação.

8. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, lida,

achada conforme e confirmada em todos os seus termos, vai assinada pela mesa e pelos acionistas

comparecentes.

Declaramos que a presente via confere com a via original assinada pelos acionistas presentes.

Luis Fernando Costa Estima

Presidente

Alex Schatkin Cukier

Secretário

	Taurus Ata da AGE 27 6 14 final junta
	Ata AGE 27.06.2014 - com Anexos
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 1
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 2
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 3
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 4
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 4 - doc. 1
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 4 - doc. 2
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 4 - doc. 3
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 4 - doc. 4
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 5
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 6
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 7
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 8
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 9
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 10
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 11
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 12
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 13
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 14
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 15
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 16
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 17
	Ata AGE 27.06.2014 - Anexo 18